
Kandyduję na dziekana Wydziału Polonistyki  

Szanowni Państwo,  

kandyduję na stanowisko dziekana Wydziału Polonistyki, jestem bowiem przekonany, 

że warto kontynuować koncepcję zarządzania naszą jednostką ukształtowaną przez dwa 

zespoły kierujące Polonistyką od chwili ustanowienia jej jako jednego z Wydziałów 

Uniwersytetu Jagiellońskiego. Kolejni dziekani – profesor Jacek Popiel i profesor Renata 

Przybylska z powodzeniem łączyli w jednej strukturze wielką różnorodność i niezwykłe 

bogactwo orientacji badawczych i dydaktycznych, osobowości twórczych i nauczycielskich, 

dyscyplin naukowych i formacji intelektualnych. 

Nasz Wydział jest jednym z najważniejszych w kraju ośrodków polonistycznych, 

wytyczających nowe trendy badawcze i kierunki twórczych poszukiwań. Dzieje się tak, 

ponieważ udaje się nam łączyć ciągle żywe badania w dziedzinie kanonu narodowej filologii 

z transdyscyplinarnymi poszukiwaniami odnawiającymi humanistykę, poszerzającymi jej 

domenę o nowe dziedziny. Obok językoznawstwa i literaturoznawstwa jako zespół rozwijamy 

m.in. badania kulturowe, antropologiczne, teatralne i performatyczne, komparatystykę, 

edytorstwo, historię idei i wiele subdyscyplin pogranicznych.  

W naszych czasach jednakże nawet najlepiej działające instytucje muszą stale 

podejmować nowe inicjatywy, zatem prosta kontynuacja sprawdzonych sposobów działania  

jest niemożliwa. Strategicznym zadaniem nowego dziekana będzie utrzymanie i rozwój 

pozycji akademickiej Wydziału Polonistyki w zmieniających się warunkach społecznych i 

kulturowych.    

 Statut UJ zachowując strukturę Wydziałów, takim zespołom jak nasz dał szansę 

zachowania w miarę spoistej organizacji wewnętrznej i autonomii w sferze badań oraz 

dydaktyki. Zdaję sobie sprawę, że zasadnicze znaczenie w zachowaniu naukowej pozycji 

Wydziału Polonistyki będzie miała jak najlepsza współpraca z Radami Dyscyplin, przede 

wszystkim językoznawczej i literaturoznawczej, ale także nauk o kulturze i religii oraz nauk o 

sztuce. Za bardzo istotne uważam przekazywanie Radzie Wydziału informacji o doktoratach i 

habilitacjach naszych pracowników.   

Równie ważna będzie ścisła współpraca nowych władz dziekańskich Polonistyki z 

Szkołą Doktorską Nauk Humanistycznych UJ. W humanistycznej Szkole Doktorskiej będą 

powstawać doktoraty absolwentów naszych studiów II stopnia, którzy w przyszłości mogą 

być naszymi pracownikami i kolegami, zatem dobre współdziałanie z nią będzie jednym ze 

strategicznych celów nowego kolegium dziekańskiego.  

Mimo że ustawodawca pozbawił Rady Wydziałów prawa decydowania o przewodach 

doktorskich i postępowaniach habilitacyjnych, wykluczył je z procedowania wniosków o tytuł 

profesorski, chcę aby Rada Naukowa Wydziału Polonistyki zachowała rolę i pozycję 

gremium współdecydującego o rozwoju naukowym i dydaktycznym naszych dyscyplin 

naukowych. Wciąż będziemy opiniować i rozstrzygać konkursy na stanowiska naukowo-

dydaktyczne. Rada Wydziału będzie również podejmowała decyzje w sprawach programów i 

organizacji studiów. Mam nadzieję, że pozostanie forum wymiany informacji i myśli 

kluczowych dla naszego środowiska. Rada  Naukowa to instancja stojąca na straży 

prawidłowego rozwoju naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego naszego Wydziału.      



Warunkiem twórczego wykorzystania statutowych możliwości Wydziału jest ścisła 

współpraca kolegium dziekańskiego z kierownikami katedr w zakresie badań naukowych i 

projektowania dydaktyki. W zespołach naszych katedr rodzą się najważniejsze projekty i 

inicjatywy badawcze, koncepcje konferencji i konsorcjów naukowych; katedry są 

środowiskiem rozwoju młodych badaczy, w tym także doktorantów.    

Obecność w strukturze Rady Wydziału przedstawicieli studentów prowadzonych 

przez nas kierunków zapewnia najmłodszym członkom naszej wspólnoty współudział w 

zarządzaniu Wydziałem. Nie jest jednak jedyną formą ich współpracy z władzami Wydziału. 

Jako prodziekan ds. dydaktycznych ściśle i stale współpracowałem z kolejnymi ekipami 

samorządowymi, deklaruję że jeśli zostanę dziekanem, współpracę tę będę kontynuował, 

ponieważ daje ona szansę zrozumienia racji i sytuacji studentów. Obowiązkiem dziekana jest 

dołożenie wszelkich starań do prawidłowego i bezpiecznego przebiegu studiów.    

Wśród priorytetów nowych władz Wydziału chciałbym wskazać kontynuowanie 

zabiegów związanych z rozbudową wydziałowej infrastruktury. Mimo pozyskania w ciągu 

kończącej się kadencji kilku ważnych przestrzeni dydaktycznych (aula i sale ćwiczeniowe na 

Ingardena, sala wykładowa na św. Anny 6, sale na Rynku Głównym), Wydział nasz wciąż 

boryka się z problemami lokalowymi, obok niedoboru sal dydaktycznych, naszą pracę 

utrudniają braki miejsc do pracy profesorów, adiunktów, asystentów i doktorantów. Dążeniem 

nowych dziekanów będzie poprawienie nie tylko bazy dydaktycznej, lecz także sytuacji  

katedr i innych zespołów badawczych, stworzenie znacząco lepszych warunków do pracy 

badawczej i koncepcyjnej.  

 Sprawą o wielkiej wadze jest również remont i modernizacja budynków Wydziału 

przy Gołębiej 14, 16 i 18.  Zostały przygotowane szczegółowe plany tego przedsięwzięcia, 

którego realizacja będzie rozłożona na wiele lat i zależeć będzie od kondycji finansowej 

Uniwersytetu i Wydziału.  Chciałbym także pomóc wydziałowej bibliotece w jej 

modernizacji, myślę że warto stworzyć radę złożoną z pracowników i studentów, wspierającą 

prace zespołu biblioteki.   

 Wyzwaniem którego skali i zakresu nie jesteśmy w stanie w tej chwili w pełni 

określić jest organizacja pracy Wydziału w warunkach pandemii oraz jej następstw 

sanitarnych i społecznych. O ile możemy uznać, że sukcesem naszego środowiska było 

nieomal natychmiastowe przestawienie wszystkich zajęć dydaktycznych na tryb zdalny, o tyle 

przyznać musimy, że taka forma pracy w wielu jej wymiarach jest ułomna, nie zapewnia 

warunków takiej formacji humanistycznej, jaką wielu z nas na swoich kursach realizuje, nie 

buduje pełnej komunikacji między nauczycielami akademickimi i studentami. Pisząc te słowa 

nie wiem, jak przebiegnie sesja egzaminacyjna on-line, nie wiem też, czy w nowym roku 

akademickim powrócimy do pracy w murach uczelni, czy w całości lub częściowo będziemy 

kontynuować pracę dydaktyczną przed monitorami komputerów. Konsekwencje dla 

przestawienia kontaktów naukowych na tryb telekonferencyjny przewidzieć łatwiej, wszak od 

dawna był on elementem, szczególnie międzynarodowej, współpracy, ale jako dodatek, nie 

zaś główny czy nawet jedyny jej wymiar. Konieczność uwzględnienia długofalowych zmian 

wynikających z wymuszonej skali informatyzacji pracy uczelni będzie z całą pewnością 

jednym z zadań nowej ekipy dziekańskiej.       

Konieczność rozwoju Wydziału i przyjęcie nowych wyzwań, wynikających z 

przemian społeczno-kulturowych, a także ekonomicznych warunków pracy uczelni, skłania 



mnie do zaproponowania nowej formuły kolegium dziekańskiego, poszerzonego o jedną 

osobę. W ciągu ośmiu lat dwóch kadencji obecnego kolegium dziekańskiego, w składzie 

którego dane mi było pracować, często z profesor Renatą Przybylską i profesor Anną 

Łebkowską odczuwaliśmy brak jeszcze jednej osoby. Powoływani przez dziekana 

pełnomocnicy wspierali nas, działając dla dobra wydziału. Jestem jednak przekonany, że 

dotychczasowa para prodziekanów powinna zostać wzmocniona stanowiskiem prodziekana 

do spraw rozwoju i promocji.  

W obecnych realiach szczególnego znaczenia nabiera potrzeba koordynacji działań 

związanych ze spójnym przedstawianiem prac i osiągnięć Wydziału poza uczelnią, w 

środowisku społecznym zarówno miasta, regionu, jak i kraju, przedstawieniem dzięki 

któremu nasze inicjatywy i dokonania będą lepiej znane, a jednocześnie przyciągną 

zainteresowanie potencjalnych współpracowników oraz studentów. Skuteczne informowanie 

o naszych kierunkach studiów uważam za sprawę priorytetową, od kilku lat bowiem 

obserwujemy pogorszenie się rekrutacji na studia drugiego stopnia.   

Bardzo istotne jest także, wobec ogromnego obciążenia prodziekana do spraw 

dydaktycznych bieżącymi sprawami studentów, programów studiów i ogólnouczelnianych 

zasad nauczania, stała i systematyczna współpraca programowa z tymi spośród naszych 

pracowników naukowych, którzy projektują tworzenie nowych kierunków studiów. Innym 

bardzo ważnym zadaniem nowego prodziekana będzie współpraca z Wydziałową Radą 

Samorządu Studenckiego w zakresie inicjatyw studenckich wykraczających poza regularne 

sprawy studenckie, związanych z aktywnością naukową, kulturalną i promocyjną naszych 

studentów.  

Zasadniczym zadaniem prodziekana do spraw dydaktycznych pozostanie niezmiennie 

ścisła współpraca ze studentami naszego Wydziału, zarówno z samorządową ich 

reprezentacją, jak i ze wszystkimi członkami polonistycznej wspólnoty studenckiej oraz 

współpraca z Prorektorem ds. dydaktyki i Działem Wsparcia Dydaktyki. Prowadzenie na 

naszym wydziale 25 kierunków studiów na dwóch stopniach jest wielkim przedsięwzięciem, 

sprawiającym że współpraca prodziekana z kierownikami kierunków jest i będzie jednym z 

centralnych jego zadań. Również organizacja studiów z roku na rok rosnącej grupa studentów 

zagranicznych będzie stanowić wyzwanie dla nowego prodziekana studenckiego.   

Rola prodziekana ds. nauki powinna zostać poszerzona o wyraźnie zdefiniowany 

wymiar współpracy międzynarodowej, nie polega ona bowiem jedynie na rekrutowaniu coraz 

większej grupy studentów z zagranicy, ale przede wszystkim na rozwijaniu zarówno w 

ramach grantów, jak i w obrębie jednostek wydziałowych, współpracy naukowej ze 

światowymi uniwersytetami i ośrodkami naukowymi, z wizytami uczonych z zagranicy w 

naszym Wydziale. Zadaniem nowego prodziekana będzie rozwój tej współpracy. Innym 

niezwykle istotnym zadaniem będzie działanie na rzecz rozwoju aktywności grantowej 

naszych pracowników, organizacja pomocy w przygotowywaniu projektów, ale także 

wspieranie przekształcenia we wnioski badawcze twórczych inicjatyw pracowników 

naukowych Wydziału Polonistyki. Chciałbym aby prodziekan do spraw nauki koordynował 

prace Wydziału związane z Inicjatywą Doskonałości Uniwersytetu Badawczego.           

Oczywiście moim obowiązkiem jest przekazać Państwu również propozycję składu 

zespołu, którego zadania zostały powyżej scharakteryzowane. O sprawowanie funkcji 

prodziekana ds. nauki i współpracy międzynarodowej proszę dr hab. Tomasza 



Bilczewskiego, prof. UJ, obecnie kierującego Centrum Studiów Humanistycznych oraz 

Katedrą Międzynarodowych Studiów Polonistycznych; o objęcie funkcji prodziekana ds. 

dydaktycznych proszę dr hab. Małgorzatę Sokalską, dotychczasową pełnomocniczkę do 

spraw jakości kształcenia, informując jednocześnie, iż posiada Ona wymagane poparcie 

Wydziałowej Rady Samorządu Studentów; o pełnienie roli prodziekana ds. rozwoju i 

promocji proszę dr hab. Mirosławę Mycawkę, prof. UJ, dotychczasową kierowniczkę 

kierunku Filologia Polska Nauczycielska.        

Zapraszam wszystkich pracowników naukowo-dydaktycznych, pracowników 

wydziałowej administracji, studentów i doktorantów do współtworzenia naszego Wydziału. 

   

Dr hab. Jarosław Fazan, prof. UJ, 

Prodziekan Wydziału Polonistyki ds. dydaktycznych  

 

 


